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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách quý II 

 
Thực hiện công văn số 2361/UBND-TCKH ngày 17/5/2024 của UBND 

huyện Nghi Xuân về chuẩn bị báo cáo kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm. Chi cục 

Thuế huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện thu ngân sách và những thuận 

lợi khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ như sau: 

1. Kết quả thu nhân sách 

1.1. Tổng thu ngân sách đến ngày 16/5/2024 là: 160 tỷ đồng; đạt 123% KH 06 

tháng tỉnh giao, 96% KH 06 tháng huyện giao; đạt 62% KH năm tỉnh giao, 48% 

KH năm huyện giao, tăng 242% so với cùng kỳ. 

Trong đó: - Tiền sử dụng đất: 108.4 tỷ đạt 128% KH 06 tháng tỉnh giao, 89% 

KH 06 tháng huyện giao. 

                - Thu từ thế phí:  51.6 tỷ đạt 115% KH 06 tháng tỉnh, huyện giao. 

58% KH năm tỉnh, huyện giao, tăng 34% so cùng kỳ. 

1.2. Ước thu đến 30 tháng 6 là: 178 tỷ đồng. 

Trong đó: - Tiền sử dụng đất:  115 tỷ đồng. 

                 - Thu từ thế phí: 63 tỷ đồng. 

2. Nguyên nhân đạt được 

- Kịp thời giao dự toán thu hàng năm cho các xã, thị trấn; các Đội thuế, các 

doanh nghiệp; quán triệt, phổ biến kịp thời các nội dung sửa đổi, bổ sung của Luật 

quản lý thuế, các luật thuế GTGT, TNDN, TNCN ..., các văn bản hướng dẫn thi 

hành cho Người nộp thuế. 

- Chỉ đạo kịp thời các Đội thuế thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành 

chính, đặc biệt là trong ứng dụng công nghệ thông tin thực thi công vụ, giải quyết 

hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.  

- Hoạt động chuyển nhượng bất động sản đã dần phục hồi trở lại, một số xã, 

thị trấn đấu giá đất thành công, một số dự án bất động sản của các nhà đầu tư đã 

triển khai xong và đã có sản phảm bán ra. 

- Quan tâm chỉ đạo thường xuyên công tác quản lý thuế đối với hoạt động 

thương mại điện tử 05 tháng đã thực hiện rà soát 214 cá nhân hoạt động kinh 

doanh trên sàn giao dịch TMĐT. Tiến hành truy thu, xử lý vi phạm đối với  04 cá 

nhân với số tiền thuế và tiền phạt hơn 1,3 tỷ đồng. 

- Giao chỉ tiêu thu nợ thuế đến từng bộ phận và từng công chức trực tiếp thực 

hiện quy trình quản lý nợ, nhằm nâng cao trách nhiệm của các bộ phận và công 

chức quản lý đối với công tác quản lý nợ.  
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3. Khó khăn 

- Về nợ thuế: Một số doanh nghiệp nợ đọng thuế lớn, Chi cục đã dùng nhiều 

biện pháp thu nợ như: Phong tỏa tài khoản; ngừng sử dụng hóa đơn, cấm xuất nhập 

cảnh, nhưng chưa có kết quả. 

- Về xây dựng cơ bản tư nhân: Ở địa bàn các xã khi xây dựng nhà ở không 

phải thực hiện cấp giấy phép xây dựng, chủ thầu xây dựng chủ yếu người ngoài địa 

phương, một số tranh thủ nông nhàn làm thêm, cơ quan thuế khó khăn khi tuyên 

truyền vận động thực hiện kê khai nộp thuế.  

- Về thu thuế vận tải: Một số hộ kinh doanh vận tải đăng ký trên địa bàn 

nhưng kinh doanh ở địa bàn khác, một số hộ còn chây ỳ gây khó khăn cho việc 

thực hiện thu thuế. 

- Về thu thuế hồ sơ chuyển nhượng bất bất động sản: Hầu hết hồ sơ chuyển 

nhượng NNT đều khai giá thấp hơn giá thực tế giao dịch. Do đó nếu thực hiện đấu 

tranh, xác minh chứng cứ đối với tất cả các hồ sơ sẽ dẫn đến việc cơ quan thuế 

không đủ nguồn lực nhân sự và thời gian để thực hiện.  

4. Các nhiệm vụ giải pháp thời gian tới 

- Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo, điều hành của Cục Thuế, chỉ đạo của cấp uỷ, 

UBND huyện; Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý thu; theo dõi 

chặt chẽ tiến độ thu, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, từng khu vực, sắc 

thuế; xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để 

kịp thời quản lý hiệu quả. 

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ NNT, giúp người 

nộp thuế dễ tiếp cận, nắm bắt kịp thời các chính sách thuế mới; Tổ chức đối thoại 

thường xuyên với người nộp thuế để kịp thời nắm bắt, giải quyết và tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát kê khai thuế của doanh nghiệp; tập trung kiểm 

tra tờ khai bất thường, có sự mâu thuẫn với các hồ sơ khai thuế khác hoặc chênh lệch 

với dữ liệu hóa đơn điện tử cũng như như các đối tượng thuộc các lĩnh vực kinh 

doanh có dấu hiệu tiềm ẩn kê khai không đầy đủ, kịp thời. 

- Tập trung kiểm tra, giám sát việc sử dụng HĐĐT nhất là mặt hàng xăng dầu, 

bán lẻ hàng hóa, cung ứng dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng; xử lý nghiêm các 

trường hợp bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không xuất hóa đơn theo quy định.. 

- Triển khai kế hoạch kiểm tra thuế tại trụ sở cơ quan thuế theo đúng kế hoạch 

năm 2024, tập trung kiểm tra đối với các doanh nghiệp thuộc ngành nghề, lĩnh vực 

rủi ro cao. 

- Triển khai thực hiện quản lý tốt các doanh nghiệp và cá nhân kinh doanh 

thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số. 

- Phối hợp với HĐTV thuế xã, thị trấn rà soát đưa hết hộ, cá nhân có hoạt 

động sản xuất kinh doanh vào lập bộ quản lý tránh bỏ sót hộ, tham vấn HĐTVT về 

doanh thu, mức thuế của các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo 

phương pháp khoán thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định của pháp luật. 
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- Phối hợp UBND các xã, thi trấn tăng cường kiểm tra các công trình xây 

dựng phát sinh trên địa bàn, hỗ trợ cơ quan thuế lập hồ sơ quản lý thu thuế đối với 

cá nhân là chủ đầu tư xây dựng tư nhân; xử lý nghiêm đối với các cá nhân là chủ 

thầu xây dựng không đăng ký thuế, không kê khai nộp thuế, rà soát lại bộ thuế sử 

dụng đất phi nông nghiệp để lập bộ thuế năm 2024 kịp thời, chính xác. 

-Tiếp tục phối hợp với công an huyện  rà soát chuẩn hóa mã số thuế giai đoạn 

II đúng tiến độ. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý thu nợ và cưỡng chế nợ thuế; Công khai 

thông tin các đơn vị, cá nhân nợ thuế, chây ỳ nộp thuế trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, kiên quyết áp dụng các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế thu hồi nợ thuế 

theo đúng quy định của Luật quản lý thuế; 

Chi cục Thuế huyện Nghi Xuân báo cáo để UBND huyện Nghi Xuân được 

biết./. 
 

Nơi nhận:                     

- Như trên; 

- Lưu: VT, Đội NV. 

CHI CỤC TRƯỞNG  

 

 

 

 

Hoàng Phi Long   

 


